tudo, ubi minor haec, sed maior quam tertia, quae designat profunditatem. Quod si profunditatis linea aequa sit cum linea latitudinis, tum et se ipsam et latitudinem confundit et non minus altera, quam altera et profunditas et latitudo appareat. Si vero 5 etiam longitudo ita decursetur, ut aequalis fiat aliis duabus, tum et nomina et res ipsae longitudinis, latitudinis ac profunditatis perierunt.

- Quid ergo in hoc principio, quod firmissimum videbatur, quod omnibus notum, ab omnibus concessum fuerat, dicendum?
- 10 Linearum eodem in puncto ad rectos angulos sese secantium innumerabiles sectiones fieri posse nemo geometrarum in dubium vertet. Sed innumerabiles hae ad tres tantum primas ac simplices redire. Sed qui tres has lineas nominibus longitudinis, latitudinis ac profunditatis insignivit, in simplicibus illis quinque corporibus iam dictis, non videtur eadem perspicacia usus, non enim praeterquam pyramidi soli accommodantur, et si cui competit naturaliter longitudo, latitudo, profunditas, necesse est tres hasce lineas omnes inter se inaequales esse, quarum maior longitudinem constituat, media latitudinem, minima profunditatem.
- 15 20 Id cum ita sit, neque necessarium, neque εὐλογον est in omnibus corporibus seu perfectis seu imperfectis eas omnes distinctas reperiri. Nam in quibus vel omnes vel duae aequales sunt, vel omnium nomina et effectus pereunt, vel duarum vel unius. Omnium quidem in sphaera, in cubo reliquisque. Pyramis vero 25 si omnes inaequales habeat, omnium et nomina et facta conservabit. Si vero duas, duarum tantum.

Itaque hoc manifesto ita constituto dicimus falsam esse Aristotelis sententiam: *rationabile esse corporibus perfectis omnes inesse*. Omnia enim corpora quatenus trium linearum intersectionem in 30 puncto eodem recipiunt, perfecta sunt quidem, non tamen distinctas tres distantias continent. Haec itaque prima Aristotelicae sententiae falsitas arguatur.

nego treća koja označava dubinu. Pa ako je crta dubine jednaka s crtom širine, tada pomiješa sebe samu i širinu i pokazuju se jednako jedna i druga kao dubina i širina. Ako bi se pak duljina tako skratila da bi bila jednaka drugim dvjema, tada bi propala kako imena, tako i same stvari duljine, širine i dubine.

5

Stoga što treba reći u vezi s tim počelom koje se činilo najčvršće, koje su svi poznavali i dopuštali? Nitko od geometara neće dovesti u dvojbu da mogu postojati bezbrojna sjecišta crta koje se sijeku u istoj točki pod pravim kutom, ali da se ta bezbrojna svede na samo tri prva i jednostavna. No onaj koji je te tri crte označio imenima duljine, širine i dubine s obzirom na već rečenih pet jednostavnih tijela⁸, ne čini se da se poslužio istim oštroumljem; jer odgovaraju jedino piramidi; i ako nekome <tijelu> prirodno pripadaju duljina, širina, dubina, nužno je da sve te tri crte budu međusobno nejednake, od kojih veća uspostavlja duljinu, srednja širinu, najmanja dubinu.

10

15

Budući da je to tako, nije nužno niti εὐλογον <razumno> da se <crte smjerova> nađu sve razlučene u svim tijelima, bilo savršenim, bilo nesavršenima. Naime, u onim u kojima su ili sve ili dvije jednake, propadaju imena i učinci ili svih ili dviju ili jedne. A u kugli, u kocki i u ostalima <propadaju imena i učinci> svih. Piramida pak, ako bi imala sve nejednake, sačuvat će imena i djelovanja svih; ako pak dva <ima nejednaka>, samo dviju.

20

Stoga, kad je to jasno uspostavljeno, kažemo da je netočna Aristotelova misao »da je razumno da su svi <smjerovi> prisutni u savršenim tijelima.«⁹ Sva, naime, tijela, ukoliko prihvaćaju sjecište triju crta u istoj točki, zaista su savršena, ali ipak ne sadrže tri odijeljena smjera. I tako se može pokazati ta prva netočnost Aristotelove misli.

25

⁸ Petrić ovdje misli na konveksna, pravilna ili Platonova tijela (*corpora regularia*): tetraedar (Petrić ga zove pyramidom i pritom misli na pravilni tetraedar, ali i na onaj koji ima različitu bazu), kocku (*cubus*), oktaedar, dodekaedar i ikosaedar. Platonovih tijela ima pet, a definicije za to postoje već kod Euklida.

⁹ Nema grčkog, usp. ARIST. Cael. 284b.23–24: ταύτας γὰρ τὰς διαστάσεις εὐλογον ὑπάρχειν τοῖς σώμασι τοῖς τελείοις πάσας.

Secunda forte est atque hac non minor, ea quae asserit:²⁰ *Est vero sursum quidem longitudinis principium, dextrum autem latitudinis, ante vero profunditatis.* Quae res, ut plene planeque perspicciatur statuendum prius, quod Aristoteles statuit, sursum duplex esse: *positione, θέσει, et opere, ἔργῳ.* Sic enim libro *De partibus ad localem motum utilibus*, capite 4. scripsit:²¹ *Distinctum vero opere est et non positione solum ad terram atque ad coelum, unde enim nutrimenti transitus et auctio singulis, sursum hoc est.* Horum autem duorum sursum alterum est in universo, quod positione dicitur, alterum in animalibus et animatis corporibus, quod dicitur sursum opere. De illo 2. *De elementis* 1. sic:²² *Nos vero universi extremum sursum dicimus, quod et positione sursum est et natura primum.*

Sursum autem opere triplex esse asserit libello *De vita*, capite 2:²³ [474] *Praeterea cum distinguatur corpus viventium omnium ipso sursum et deorsum (omnia enim habent sursum et deorsum), itaque et plantae, clarum quod nutritivum principium habent in medio horum. Eam enim partem, per quam nutrimentum ingreditur, sursum vocamus ad ipsam respicientes, sed non ad universum continens. Deorsum vero eam partem, per quam excrementum eiicit primum. Habet autem hoc contrario modo plantis et animalibus. Homini enim ob rectitudinem maxime animalium inest hoc, habere scilicet supernam partem ad universi sursum, aliis vero inter haec medium.*